En el cant XII de l'*Inferno*, versos 70-72, apareix esmentat l'estudiós i científic centaure Quiró, que oficià de mestre d'Aquil·les en múltiples habilitats i disciplines del coneixement, des de la caça fins a la música. Benvenuto da Imola dóna a entendre que Quiró féu del futur heroi grec, quan aquest encara era un infant, un “fortissimus

*venator*” i un amant de les Muses. La idea degué d’agradar molt al gran camarlenc Enyego d’Àvalos, que, en el pròleg d’un tractat seu de medicina de falcons (la versió catalana s’ha perdut; traduït al toscà el 1472), s’autoqualifica d’“*amatore delle Sacre Muse e fortissimo cacciatore*”. Ho fa en la lletra d’endreça del document, que està dedicat a Ferran d’Aragó, rei de Nàpols (com segurament ho estava també Curial e Güelfa, quan aquest encara era príncep).<sup>8258</sup> De manera que el seu paper de mentor o preceptor del futur guerrer, a l’estil dels preceptors humanistes que educaven els futurs prínceps i *condottieri* italians, resultà fonamental per a fer d’ell un model per als curials del Renaixement, un home d’armes, però també de ciència:

“[70-72] *Deinde tangit secundum, scilicet Chironem. Ad cuius notitiam volo te hic bene considerare, quam artificialiter autor procedit cum ordine debito. Describit enim secundario Chironem, sed cum laude: sicut enim erat expediens, quia dixisset aliquis quot fuerunt stipendiarii viri boni et virtuosi, ideo autor vult ostendere quod inter tales interdum reperitur aliquis nobilis bonus et prudens, qui cavet sibi a violentiis et rapinis, et utitur viribus suis bene in iusto bello. Iste namque Chiron centaurus fuit vir sapiens magnus magister equorum, amator sonorum musicorum, cognitor herbarum, patientissimus laborum, fortissimus venator; unde utebatur suis sagittis contra leones et alias feras, temperatus multum; quae omnia docuit Achillem, cuius ipse fuit nutritor et preceptor a teneris annis; ideo bene autor describit ipsum hic ab ista singulari nutritura et doctrina, dicens: e quel di mezzo, ponit ipsum in medio gratia honoris, ratione nobilitatis, aetatis, virtutis, et ut temperaret iram, et furorem sociorum; ideo dicit: ch’al petto si mira, in hoc notat gravitatem et maturitatem hominis, è il gran Chiron, magnus corpore et animo, el qual nutrì Achille, idest qui nutrit magnum Achillem; et hoc cedit ad singularem laudem Chironi habuisse tam fortem alumnum et discipulum, de quo dicitur plene Purgatorii capitolo IX.*”

Les virtus i qualitats que el més savi centaure Quiró transmet al seu insigne deixeble serveixen literalment per a enriquir la caracterització que l’anònim del *Curial* fa de l’heroi grec en el capítol III.31, en el marc del somni del Parnàs: